

روایت سلامت در دولت مردمی؛

ورود یک میلیون و ۲۰۰ هزار گردشگر سلامت به کشور در سال ۱۴۰۱

معاون درمان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با اعلام این که یک میلیون و ۲۰۰ هزار گردشگر سلامت در سال ۱۴۰۱ وارد کشور شدند، از ارزیابی بالای این صنعت برای کشور خبر داد.

به گزارش خبرنگاران گروه جامعه گزارش خبر، دکتر سعید کریمی در «نشست هم اندیشی توسعه خدمات بین المللی سلامت» در ستاد وزارت بهداشت، گفت: امروز بر همگان روشن شده که جایگاه پزشکی ایران در دنیا یک جایگاه ویژه است. اگر بخواهیم سه حوزه را در کشور اعلام کنیم که در لبه دانش قرار دارند، یکی از این حوزه ها علوم پزشکی است.

وی افزود: بر عکس قبل از انقلاب، امروز نیاز به اعزام هیچ بیماری به خارج برای درمان نداریم. ابتدای انقلاب هم پزشک از خارج می آوردیم و هم بیماران را به خارج برای درمان اعزام می کردیم.

وی ادامه داد: به برکت پیشرفت هایی که حاصل شده در همه زمینه های پزشکی ایران در لبه دانش قرار دارد و خوشبختانه این پیشرفت ها اعتمادی ایجاد کرده است که غیر از هموطنان، مردم سایر کشورها نیز اقبال پیدا کرده اند برای دریافت خدمات پزشکی و سلامت به ایران سفر کنند.

معاون درمان وزارت بهداشت با بیان این که زمینه های فراوانی برای گردشگری سلامت در ایران وجود دارد، تصریح کرد: ۱۵۵ هزار تخت بیمارستانی در کشور وجود دارد که اگر ضریب اشغال متوسط آن ها ۷۰ درصد باشد به طور متوسط ۳۰ درصد از تخت های بیمارستانی کشور خالی است که ظرفیت خوبی برای جذب گردشگر سلامت است.

دکتر کریمی گفت: اگر هیچ کاری به جز استفاده از ظرفیت همین ۳۰ درصد که شامل ۴۵ هزار تخت بیمارستانی می شود نکنیم، با هزینه اندکی قادریم گردشگران زیادی را به کشور جذب کنیم.

وجود ۲۵۰ بیمارستان دارای مجوز گردشگری سلامت در کشور

وی خاطرنشان کرد: ۳۰ هزار مرکز درمانی به جز مطب ها داریم که در تمام نقاط کشور گسترده شده و آماده برای خدمت رسانی هستند. همچنین ۲۵۰ مرکز درمانی و بیمارستان در کشور مجوز IPD دارند که دارای آخرین استانداردها برای جذب گردشگر سلامت هستند.

معاون درمان وزارت بهداشت گفت: حدود ۶۰ هزار پزشک متخصص و فوق تخصص با کیفیت بالا در کشور وجود دارند و کمتر کشوری این میزان از توانمندی را داراست. پزشکان متخصص ما به خاطر تعداد زیاد بیمار که دیده اند و جراحی های زیادی که انجام داده اند، توانمندی ها و مهارت های ویژه ای دارند.

دکتر کریمی اضافه کرد: به همین جهت نتایج درمانی پزشکان ایرانی درخشان است و اعتماد را بین کشورهای منطقه به وجود آورده است. این توانایی ها وظیفه ما را در جهت استفاده از این ظرفیت ها بیشتر می کند.

وی بیان کرد: سال ۱۴۰۱ بیش از یک میلیون و ۲۰۰ هزار گردشگر سلامت وارد کشور شدند. این آمار شامل اتباع خارجی مقیم و دانشجویان خارجی شاغل به تحصیل در کشور نیست. این آمار شامل گردشگرانی است که وارد ایران شده، درمان دریافت کرده و از کشور خارج شده اند.

معاون درمان وزارت بهداشت در پایان گفت: اگر هر کدام از این گردشگران سلامت حداقل هزار دلار هم هزینه کرده باشند، بالای یک میلیارد دلار درآمد ارزی برای کشور ایجاد شده است. بنابراین پتانسیل ارزی گردشگری سلامت بسیار بالاست که باید به آن توجه ویژه شود.